prenant en considération une consommation réelle en kWh par m2 majorée de 25 % par
rapport à l’hypothèse centrale, elle-même correspondant à la consommation théorique
du bâtiment majorée de 50 %.

4.4. Synthèse

Le tableau ci-apre s re sume les diffe rents tests de sensibilite  effectue s par la maî trise d’ouvrage,
avec :

- une premie re se rie re alise e sur la base d’un taux d’actualisation a  4,5 % autour du
sce nario central du rapport d’e valuation socio-e conomique ;

- une seconde se rie autour d’un sce nario mis a  jour suite aux premiers e changes avec les
contre-experts. Ce sce nario mis a  jour inclut les cou ts de construction, une mode ration
des gains de confort et la correction du calcul de valeur re siduelle, ainsi qu’un taux
d’actualisation de 2,5 %.

50

Ce second sce nario, apparaissant en vert dans le tableau, pre sente une VAN le ge rement ne gative
avec un taux risque  a  4,5%, mais une VAN largement positive avec un taux non risque  de 2,5 %,
hypothe se par la suite retenue pour la suite des tests.

Tableau 6 : Synthèse des tests de sensibilité

Première série de tests de sensibilité : taux d'actualisation à 4,5% VAN (M€ 2018)

Test   4,50% Evol.

  Scénario de base 269

a Prise en compte des coûts de construction 175 -35%

b Gains de temps pour les actifs occupés : abattement de 60 % 251 -7%

c suppression des gains de conforts à 0 au bout de 15 ans 210 -22%

d hypothèse de consommation énergétique + 50 % 256 -5%

e Correction du calcul de la valeur résiduelle 134 -50%

f Hausse du coût de l'opération +100M€ 200 -26%

g relogements retardés de 6 ans 31 -88%

a+c+e coût construction + VR + modération gains de confort -8 -103%

   Seconde série de tests de sensibilité : taux d'actualisation à 2,5% VAN (M€ 2018)

  avec un taux d'actualisation à 2,5% 2,50% Evol.

a+c+e Scénario de base 310

h étalement du risque d'écroulement de pignons 1->3 ans 306 -1%

i Délai immeubles devenant inhabitables 15->30 ans 196 -27%

Source : contre expertise

Ces tests de sensibilite  permettent de mesurer que plusieurs hypothe ses sont tre s
dimensionnantes en termes de be ne fice actualise  : confort, cou t de la construction, cou t global
de l’ope ration, de lais de relogement. Il y a ainsi des risques tre s importants sur le projet qui
peuvent ainsi conduire a  annihiler les be ne fices socioe conomiques attendus du projet. Ceci
souligne la ne cessite  de mettre en place une politique d’ame nagement capable de maî triser ces
risques, en particulier :

- la maî trise des cou ts de construction mais aussi des cou ts globaux de l’ope ration ;